Actum in domo ipsius civitatis. Factum hoc in anno domni Berengarii regis 
vigisimo quarto, undecimo kalendas decembr(is), indicione quintadecima.

(S) Ego Adelbertus gratia Dei humilis episcopus in hac ordinatione et 
traditione a me facta subscripsi.
in ac cartula ordinationis et tradiccionis rogatus subscripsi.
Iohannes scavino rogatus subscripsi.

Petrus presbiter rogatus subscripsi. 
sbiter rogatus subscripsi.

(S) Agioaldo rogatus subscripsi.
Audolfi de Casalej, Agemundi de Lemenne* rogatis testibus.
Ego Celso rogatus subscripsi.

r

(S) Lazarush iudex domni regis
(S)

(S) Agioaldus rogatus subscrip- 
(S) Teopertus' pre- 

(SC) Petrus presbiter rogatus subscrip- 
Signum tt rnanibus

si.

si.
(SC)

(ST) Petrus notarius rogatus subscrip- 
(SC) Tomas clericus de Scano, lege vivens Romanam, rogatussi.

subscripsi.
(ST) Ego Gumpert"1 notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* Lacuna di mm. io b /4coque c Lettura incerta 4 A prolibati c A meorumrumque 
corretto in non * A revertar h Lupo Lutarius 1 -pertus aggiunto neU'interlineo ’ Lupo, CDL 
Casalis k Lupo Lemine 1 subscripsi tracciato con segno tachigrafico m Lupo.CDL Gumpertus

con

55.
[911 settembre 1 - dicembre 31], Mussiga.

Benedetto preposito di S. Vincenzo dà a livello ad Alessandro da Calepio e 
ai suoi eredi un manso in Calepio per ventinove anni, con l’obbligo di conse
gnare ogni anno alla festa di s. Martino la metà del vino prodotto e due denari.
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Originale (A), 4480 (M xn); pergamena molto rovinata dal fuoco nella parte 
destra, mm. 194x310.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 79-80 (excerptum); CDL, coll. 768-769, doc. 445.

(ST) In Christi nomine. Regnante domno Berengario rege, anno [regni 
eius vigesimo quarto ...]72bris, per indicione quintadecima. Per as paginas 
libelli seo convenencie trado ego [Benedictus presbiter]b /3 adque preposi- 
tus canonicec Sancti Vincenci sancte Bergomensis ecclesie [tibi vero Ale- 
xand]rob qui [...]d/4sare videris in vico castro Calipio', id est dabo tibi vel 
ad tuos heredes ad laborandum et persolven/5dum una sorte massaricia 
qui est constituta in eodem vico Calipio qui dicitur Pucialingaf; et per 
a/6[s paginas]® de predicta canonica, id est campis, vineis, silvis, pascuo et 
usu aque et omne [... terri]h/7torium ad ipsa sorte' pertinentem in inte- 
grum contradare videor ego qui supra [Benedictus ...]' /* Alexandri vel ad 
tuos heredes ad laborandum et persolvendum de admodok [...]' /9 viginti 
et nove, in ea vero ratione"1 ut ego Alexandro et meos heredes pr[edictis 
rebus or]ndine suo /l0 laborare et collere debeamus, in omnibus melioren- 
tur nam non peiorentur. Et fieri promitto ego qui supra /" Alexandro et 
meos heredes tibi suprascripto Benedicto presbitero vel ad tuos successores 
vino quod in suprascripta vinea dederit, /12 med(ietatem) et denari boni 
dui, anteposito sit quem habeat laboratores0 unde vin[o ...]b /I3 una pecia 
videtur locus Piunda a Cerro et per tempus vindo vobis seniores1* vel ad 
misso vestro si re et fas q[uando]£ /14 faciamus et hoc ipso redito vos se
niores vel vestro misso in predicto vico recipere debeatis /15 vinum per 
vind(icionem) ad torculo in vestro vasculo, vinum per vind(icionem) et 
alio persoltum in sancti Martini /l6 sit datum, alio nulla superponatur. 
Pena nomine inter se posuerunt dicentes qui de ipsi vel e[orum]® /l7 suc
cessores aut heredes ante suprascriptis annis foris de suprascripta nostra 
convenencia exire voluerimus aut super/l8posita vel neglectumq fecerimus 
et non conpleverimus inter nos omnia, qualiter supra legitur, /l9 tunc con- 
ponat ea pars vel eius successores aut heredes qui in culpa ceciderint ad 
partem fidem serv[an]8/20ti argent(um) sol(idos) viginti, duas paginas libel
li scriptas.

Acto Mausigar feliciter.
Signum t manus Alexandri qui fieri rogavi ad omnia suprascrip- 

Signum t manus Germaniani de Paiosco test(e). 
gnum t manus Garivaldi, signum t manus Iohannis, signum t manus 
Isemperti de castro Calipio testes.

(ST) Ego Maurontus* notarius rogatus scripsi, postradita conpievi et 
dedi.

Sita.

c A canonici d Lacuna di nini. 15 * Lupo,
1 Lacuna di nini. 10 h Lacuna di nini. 45

Lacuna di rum. 50 m Lettura incer- 
q A nelectum r Lu-

b Lacuna di mm. 65 
' Lupo Pregalinga

k 4 de admo de admo 
0 A labratores p Aggiunto nell’interlineo 

' Lupo, CDL Mauronus

‘ Lacuna di mm. 75 
CDL in vico Calipio 
soie
la n Lacuna di mm. 41 
po, CDL Mausica

' A
Lacuna di nini. 55
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CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

56.
913 gennaio, Calepio.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con il prete Ermario del fu 
Erlado da Tal avo un appezzamento a prato e sei coltivabili posti in 
Tal avo, di proprietà dell’episcopio di S. Alessandro, con un manso po
sto in Chiuduno.

Originale (A), 430 (B xm); la pergamena è danneggiata sul lato sinistro da fori 
e macchie, mm. 350x460; a tergo di mano del sec. xii: Comutacio de Hermario 
presbitero.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 85-86; CDL, coll. 776-778, doc. 450.

[SC]a In nomine domini Dei eterni. Regnantem dom(num) nostrum 
Berengario rex ic Italia ano vigisimo quinto, mense genuario, indicio- 
ne prima. /2 [P]lacuit seo bone voluntatis convenit inter dom(nus) Adel- 
berto vir venerabilis episcopo sancte Bergomensis eclesie necnon et in/3[ter 
Erm]ariob presbiter et filius quondam Erladi de Talavo ut in Dei omnipotenti 
nomine inter se comut(acionem) per exstimacionem facerent sicuti et de 
presen/4[ti fecerunt]0. Dedit in primis in manu is ipse dom(nus) Adelber- 
to episcopo in comutacionis nomine eidem Ermarii presbiter in ac comu- 
tacione ad proprium abendum, oc sunt septe pecie /5 [de ter]ra\ una pra
tiva cum brinio super abente et sex campive, quam abere viso sum in 
fundo Talavo et pertinet de episcopio Sancti Alexandri. /6 [Prima]d clausuri- 
ba infra brinio de item vico, abet fines ammane et meridie via, ad sera 
Ermeradi et Leuni, a monte Sancti Iohanni et sunt iugec due. /7 Secunda 
pecia Campo Mauro, abet finis ammane dom(ni) regi, a meridie Leuni, 
ad sera via, a monte Leuni et sunt tabule centum. Tercia pecia campiva ibi 
/8 prope, abet finis a mane et monte Leuni, a meridie Uliani, ad sera via 
et est tabule treginta et septe. Quartam vero pec(ia) loco Movella, abet fi
nis a /9 mane Ermeradi, a meridie Leuni, ad sera Ermeradi, ammonte 
Antonini et est tabule septuaginta et una. [Qui]ntaa vero pecia campo La 
Caroceta, /10 [abet finis]c a mane Ermeradi et Ulioni, a meridie Antunini, ad 
sera Ulioni, a monte Leuni et est per mensura tabule centum due. Sextam 
vero pec(ia) cam/llpo loco ubi dicitur Braciolada, abet finis a mane Albineni 
diaconi, a meridie Leuni, ad sera via, a monte Antonini et est tabule dua- 
centi septu/l2aginta et quinque. Septima pecia loco ubi dicitur Spicium da 
Incad, finis ammane Ulioni, a meridie Ermeradi, ad sera Sancti Iohanni, 
a monte regi /'3 et est per mensura tabule centum. In suma est iuge' qua- 
tuor cum tab(ulis) centum duodecim. Ad invicem recipit is ipse dom(no) 
Adelberto episcopo ad pars Sancti /'4 [Alexandri]0 ex episcopio da eodem 
Ermario presbiter in anc comutacionem ad pars ipsius episcopior ad 
proprium abendum, oc est unam sorte sua propria de terra quam abere /l5 
[viso sum]b in Clauduno quo est tam in sedimen casei cum campis et pra-
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dis, pascuis, vineis, silvis, pascuis, usum aqueg, ceretis, castenetis, roboretis 
/l6 in montibus et in planiciis, locis interconciliarico, diviso et indiviso, 
culto totum integrum, omnia quantumcumque ibidem in ipso vico abere 
ln viso sum et aspiciunt abere legittimo mensurato iuge' sex et tabule 
duacenti septuaginta. Et qualiter comuta[verunt unus]h alteri cum ingresso 
/'* et acessio, ad invicem in comutacionis nomine tradiderunt ad proprio. 
Et super ac rebus accessit miso da pars ipsius dom[ni Adelberti episcopi]' 
videlicet Allo diac(onus) /l9 de ordine Sancti Alexandri unacum viris ido- 
neis omines corum nomen est: Paulo de Bulgarro, Iohanne de Civicdino, 
E[rme]rado* de Talavo, Stadi/20[verto de]b Mura. Istis exstimatoris una 
insimul cum eodem Alone diacono super ac res accesserunt, previderunt et 
mensuraverunt et extimave[runt]a /2I et dixerunt quod ipse dom(nus) 
Adelberto episcopo ad pars ipsius episcopio ampliatas res et melioratas 
accepissem quam eidem Ermarii presbitero dedissem /22 et comutacione 
ista legibus fieri potuissem, et qualiter comutaverunt, ad proprium tradide
runt. Et penam uttraque partis inter se posuerunt, domno Adelberto /23 
[ejpiscopo prò se et succesoribus suisJ vel posteris, Ermario presbitero prò 
se et prò suis heredibus, ut qui se de suprascripta convenencia comutacio
nis distolere aut removire que/24[sieri]ntd aut non defensaverint aut non 
adinpleverint, tunc componat parsk parti fidem manenti presenti supra- 
scripte comutacionis in duplo in ipsis locis sub /25 exstimacione qualis in 
tempore fuerint melioratis; quia omnia sic inter nobis convenit.

Acto castro Calipio.
(SC) Ego Ermarius presbiter a me facta subscripsi. 

diaconus et missus ut supra subscripsi. 
ni, lohanni, Ermeraddi et Stadiverti qui extimatoris fuerunt et testi- 

Signum t manus Leuni de Iendubio"1 rogatus test(e).
Ego Dahivertus subscripsi.

(S) Ego Roteperto rogatus subscripsi.
(SC) Iohannes notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

(SC) Allo 
Signum t* manibus Paulo-

(S)bus.
(SC) Ego Raido rogatus subscrip

si.

* Lacuna di mrn. io b Lacuna di nini. 20 c Lacuna di mm. 30 d Lacuna di mm. 13 * A 
iule ' A epicopio * A adque h Lacuna di mm. 35 ' Lacuna di mm. 40 ' Segue e espun
ta k A par ' Discordanza tra numero dei vsigna manuum» e numero dei testi elencati m Lupo 
Lccini de Sendubio

57.
913 agosto, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con i custodi e i rettori dell’o
spedale detto Casanova, sito in Bergamo, un edificio con le sue pertinenze 
in Albegno, le case, i massarici e dodici servi di Treviolo, tutti di proprie
tà vescovile, con una casa con cortile, aia e frutteto in Bergamo, Arena.
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Copia autenticata del sec. xii (B), 17 (A 11); pergamena con alcune piccole mac
chie e due fori sul margine sinistro, mm. 364x286; si nota l’uso grafico peculiare, 
forse su influenza dell’originale, di tracciare la s finale, 0 la seconda, nel caso di 
raddoppiamento, nell’interlineo e la t occhiellaia a sinistra; formula di autentica
zione: (ST) Ego Cazanicus domini Federici imperaloris notarius aulenticum huius 
exempli vidi et legi et sic ibi continebatur quomodo in isto legitur exemplo extra 
ìitteram plus nec minus.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 87-88 (excerptum); CDL, coll. 781-783, doc. 453.

Exemplum. In nomine Domini. Regnante domino nostro Berengarius 
rex hic Italia anno vigesimo sexto, mense aug(usto), indicione prima. Co- 
mutatio bone fidei noscitur esse contractus advicem emptionis obtineat 
fir/2mitatem. Idcirco placuit seu bone voluntatis convenit inter dominum 
Adelbertum episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon quod ex altera 
parte Aribertus archipresbiter et Leo3, Petrus, Benedictus, Dagibertus, Lu
pus, Adel/3gisus, Garibaldus et item Lupus, Salo, Gisilbertus, Lampertus 
presbiteri, Anspertus archidiaconus, Teoderulfus, Benedictus, Adelbertus, 
Leo, Tado, Aldo diaconibus, Adelbertus, Andreas, Anderatus, Amel/4fre- 
dus, Ardemannus, Agimob, Gumpertus subdiaconibus, ordinariis de infra 
eadem civitate Bergamo, custodes et rectores senedochio sito infra civitate, 
in loco ubi nominatur /5 Arena, quod vocatur Casanova, ut in Dei nomi
ne inter se comutacionem facerent sicuti et de presenti fecerunt. Dedit in 
primis dominus Adelbertus episcopus de suis propriis rebus ipsis iam no
minati I6 ordinariis custodes et rectores ad pars predicto sinodochio ha- 
bendum ipsis vel suorum successoribus, hoc est casa et rebus iuris suis in 
vico et fundo Albinies, quod nominatur Sorte Porca/7roni, seu casis et re
bus massariciis iuris suis in fundo Trevilio cum famuli, servos et ancillas 
inibi resedentibus numero duodecim, nomina quorum: Adroaldo' cum mu- 
liere /* sua Gariverga cum filio suorum Adroaldoc, Daiverto cum muliere 
sua Maria et filiis suorum Adreverto et Ariverto, et Petrus seu Aldeverto 
cum filiis suisd Petrus, Luvaldo, Maria. Sunt ipsis /9 rebus in predictas vi- 
coras Albinies et in Trevilio tam casis cum aliis edifitiis, curtis, orti, areis, 
clausuris, campis, pratis, vineis, silvis, arboribus fructiferis et infructiferis, 
pascuis, usibus /10 aquarum, omnia in integrum ad ipsas massaritias perti- 
nentes sicut per Andreas et Lupualdo presbitero seu per iamdictis Adroal- 
doc, Daiverto et Aldeverto rectis fiunt et ostensis habere /u rebus ipsis in 
fundo Albinies' per mensura iuges decem et octo et ipsis rebus in fundo 
Trevilio iuges decem. Ad invicem dederunt memorati' ordinariis eidem 
dom(no) Adalberti episcopo ad suam proprietatem /12 cum suos heredes 
habendum in comut(ationis) nomine da pars predicto sinodochio, hoc est 
iamdicta casa que est hedificata infra eadem civitate, ut dictum est, in loco 
Arena et dicitur Casanova, cum /13 curte et area in qua stat, cum brolio 
uno tenente cum muro circumdata seu arboribus et petras infra stante, qui 
habet fines ex omni parte vias et da meridie aliquantulum terra Sancti /l4 
Alexandri et est per mensura legitimo mensurato tabules duocenti sexagin- 
ta et octo. Et existimatis fuerunt ipsis casis et rebus da utraque partes si- 
mul cum predicta familia per viris /15 [id]oneis extimatores, quorum no
mina adsunt: Petrus filiusr quondam Afere8 de Teges et item Petrus scavi-